ad contritionem de peccato. Defectus, qui est culpa transit cum ipso actu, cum sit accidens eius, hoc idem patet ex verbis prædictis sancti Tho. Nam ait in solutione 1. Arg. ibidem, quod causa proxima reatus est ipse defectus per actum peccati inducetus. Defectus autem circumstantiarum, qui est culpa, non est inducetus per actum peccati, quia quod inducitur per actum peccati est posterius actu peccati, & est effectus eius. Defectus autem circumstantiarum est in ipso actu, sicut cœcitas in oculo, quia circumstantiae sunt accidentia actus, ita priuationes circumstantiarum sunt accidentia priuationis actus, & sunt in eo, & non post eum. Ideo necesse est intelligi de defectu, qui est priuatio gratiæ, quia priuatio gratiæ est quidam effectus defectiuus, vel priuatius inducetus per actum peccati. Iste reatus, ut dictum est manet simul cum illo defectu gratiæ, id est, macula, & de hoc dicit Magister 2. Sen. di. 42. quod peccatum interdum transit actu, & manet reatus. Ille reatus propriæ nihil est, nisi obligatio ad pœnam, siue temporalem, siue eternam, sic ait Sanctus Tho. 2. Sen. di. 42. arti. 1. in corpore cum ait, dicendum quod reatus dicitur, secundum quod aliquis est reus pœnæ, & ideo propriæ reatus nihil aliud est, nisi obligatio ad pœnam. Accipitur autem reatus tripliciter, uno modo pro obligatione ad pœnam, ut dictum est, alio modo pro culpa, & aliquid pro pœna, ut pater per Magistrum 2. Sent. dist. 42. cum ait: Reatus autem multipliciter assumitur in scriptura, scilicet pro culpa, & pro pœna, & pro obligatione pœnæ temporalis, vel eternæ. Sic etiam tenet Sanctus Tho. ea. di. arti. 1. reatus nihil aliud est, quam obligatio ad pœnam. Et quia hic obligatio quadammodo est media inter culpam, & pœnam, ex eo, quod propter culpam aliquis ad pœnam obligatur, ideo nomen mediū transsumitur ad extrema, ut interdum ipsa culpa, vel etiam pœna reatus dicatur, ut in litera dicitur. Considerandum ulterius, quod secundum beatum Tho. interdum dicitur, quod culpa est causa reatus. De defectu, vel macula, quod idem est secundum Sanctum Tho. quod causa reatus. Patet 2. Sen. di. 42. arti. 2. in responsione ad primum arg. scilicet, Dicendum, quod causa proxima reatus est ipse defectus per actum peccati inducetus. Idem patet in solutione ad 2. arg. scilicet, dicendum, quod non solum, quia verum est dicere aliquem actu peccati quandoque egisse, ad pœnam obligatur, quia si sic esset, quandocumque esset verum dicere eum hoc fecisse, esset pœna obnoxius, sed quia defectus manet in ipso adhuc propter actum, quem prius egit, ideo tenet in arg. 4. eiusdem articul. quem ipse tenet postea pro veritate, cum ait: Si dicas, quod non manet reatus post actum propter effectum prædictum, sed maculam, contra, quia macula illa, si non sit dispositio, vel habitus, non potest esse aliud, quam gratiæ priuatio, sed priuatio gratiæ est communis omnibus mortalibus, ergo ex omnibus mortalibus manet una macula, & ita unus reatus, quod est falsum. Et istud tenet ipse, & responder ad hoc inconveniens in solutione 4. arg. ibi tenens, quod macula sit causa reatus, & tamen, quod singulorum peccatorum mortalium sint singulæ maculae, & singuli reatus, idem patet in corpore eiusdem arti. cum ait: Cum autem pœna sit mediana quædam, ut ait Philosophus 2. Eth. medicina vero non est, nisi contra defectum aliquem, oportet, quod ad pœnam pro defectu aliquo obligetur, & tamen obligatio ad pœnam vocatur reatus. Quod autem culpa sit causa reatus, tenet Sanctus Thom. eod. arti. in corpore, cum ait: Reatus nihil aliud est, nisi obligatio ad pœnam, & hæc obligatio quadammodo est media inter culpam, & pœnam, ex eo, quod propter culpam aliquis ad pœnam obligatur, ergo culpa est causa reatus. Idem patet per eum prima secunda. q. 87. arti. 6. in corpore cum ait: Actus enim peccati facit hominem reum pœnæ, in quantum transgreditur ordinem diuinæ iustitiae, & tamen ista transgressio, vel præstatio ordinis, siue debitum circumstantiarum est ipsa culpa, ut sepe dictum est. Ideo ipse vult, quod culpa faciat hominem reum. Idem patet prima secunda q. 87. arti. 7. vbi querit an omnis pœna sit propter aliquam culpam. Et responderet, quod sic, inducendo multa. Idem tenet 3. parte summæ q. 86. arti. 4. 1. arg. cum ait: Remota causa removet effectus, sed culpa est causa reatus pœnæ, &c. Etiam ibidem in corpore questionis dicit, quod in peccato mortali sunt duo, scilicet, auersio à bono incomutabili, & conuersio ad bonum commutabile. Ex parte autem auersio-

A nis à bono incommutabili consequitur peccatum mortale reatus pœnae æternæ, ex conuersione autem ad bonum commutabile, in quantum est inordinata, consequitur peccatum mortale reatus alicuius pœnae, scilicet temporalis. & tamen ista auerio, & conuersio sunt ipsa culpa, quia virtusque est priuatio debitum circumstanciarum. Et hoc tenet Sanctus Thom. eodem articulo in soluzione 1. argum. cum ait: Culpam mortalism habet virtusque, scilicet auerionem à Deo, & conuersionem ad bonum commutabile. Et ibi reperitur de reatu pœnae æternæ, & temporalis propter culpam ex parte auerionis.

Ista apparens discordia in verbis beati Tho. quæ non est in rebus tollitur per distinctionem de causa, quia cum dicitur, quod culpa est causa reatus, & quod defectus, vel macula sit causa reatus, utrumque verum est, sed non accipitur causa eodem modo utrobius. Et sciendum, quod reatus habet duplum causam, una est, ut fiat, vel producatur in esse, alia est, ut conferetur; & non facit totum eadem causa, sed dicitur, sicut omnes res artificiatæ, ut domus, & similia, & omnia naturalia producta, ut homo, & lapis habent aliam causam ad essendum, & aliam in essendo, vel conservando. Nam caula ad essendum est artifex in omnibus artificiatis, & in naturalibus est gignens, vel producens, quod vocamus efficiens. Causa in essendo, vel conservando in artificiatis est sola materia, quia forma artis non dat speciem, sed manet artificiatum in specie materie suæ, scilicet lapidis, ferri, vel ligni, & per illam conservatur. In naturalibus autem causa in essendo est materia, & forma simul, quia ambae complent essentiam compositi naturalis, licet forma det esse materię, ita in reatu. Habet enim unam causam, ut sit, & ista est culpa, quia directe ex culpa sequitur reatus, causa autem reatus in essendo, & permanendo, siue conservando non est culpa, sed macula, siue defectus, ut loquitur Sanctus Iohannes. Et patet hoc, quia si culpa esset causa in conservando ipsum reatum, necesse esset, quod aut reatus solum maneret, quasi per instans, aut in eternum, & utrumque est falsum. Patet hoc, quia aut reatus manebit, quia culpa actualiter manet, aut quia semel per illam esse coepit, etiam illa esse desinat, si primo modo, cum culpa, ut dictum est sit priuatio circumstanciarum fundata in actu, non manebit, nisi quandiu manet actus, & sic reatus solum esset quandiu duraret actus peccati in fieri, si secundo modo duraret reatus in æternum, quoniam postquam aliquis culpam commisit, erit verum in æternum, quod culpam commiserit, & nunquam poterit tolli, quin fuerit culpa commissa, ergo semper manebit reatus. Istam rationem facit Sanctus Thom. secundo. Sentent. distinct. 42. arti. 2. in primo, & secundo argum. cum ait. Videatur, quod post actum peccati reatus non maneat, cessante enim causa cessat effectus, sed aliquis non est reus pœnae, nisi propter actum, ergo post actum non remanet reatus. Si dicas, quod aliquis est reus pœnae, non solum quod facit, sed indifferenter, quia hoc facit, vel quia hoc fecit, contra manente causa manet effectus, sed ex quo aliquis actum peccati fecit, non potest illud non fecisse, quia ut, quod præteritum est non fuerit, eriam nec Deus facere potest, ut in primo libro dictum est distinct. 12. ergo nunquam aliquis à reatu culpe potest absoluiri. Et ista duo argum. tenet pro vero Sanctus Thom. ut patet ex solutionibus eorum. Oportet ergo dici, quod in efficiendo, vel creando reatum culpa sit caula, & tamen in conuersando reatum sola macula est causa. Et ita non durat reatus solum per instans, vel in æternum, quia durat quandiu durat macula, & ista manet quoniam per gratiam tollatur, scilicet, quando homo conueritur per contritionem ad Deum, qui est bonum incommutabile, à quo per culpam fuerat auerio, & tunc tollitur reatus pœnae æternæ. Sicut tenet Sanctus Thom. 3. parte Sum. quest. 86. arti. 4. in corpore questionis Sic etiam prima secundæ quest. 87. arti. 6. in corpore